
Nové biologické markery u lymfoproliferativních onemocnění 
 

Souhrn 

Prognóza pacientů s lymfoidními neopláziemi je extrémně variabilní. Spolehlivé prognostické 

markery mohou pomoci identifikovat skupiny pacientů, které mohou profitovat z odlišných 

přístupů. 

Virus Epsteina-Barrové (EBV) je asociován přibližně s jednou třetinou pacientů 

s Hodgkinovým lymfomem (HL). EBV-DNA je často přítomna v plazmě i plné krvi pacientů 

s EBV-asociovaným HL. Nicméně význam EBV-DNA monitorování je dosud nejasný. 

V souboru 165 dospělých pacientů s HL jsme prospektivně monitorovali nálož EBV-DNA. 

Naše výsledky ukázaly, že hodnocení EBV-DNA v plazmě by mohlo být využito k odhadu 

prognózy a při sledování pacientů s EBV-pozitivním HL. 

Role R72P polymorfismu genu TP53 byla analyzována v několika studiích u NHL, nikoli 

však dosud u HL. V naší práci jsme hodnotili roli R72P u 340 pacientů s NHL a 298 pacientů 

s HL. Naše výsledky ukázaly, že R72P není prognostický faktor u bělošských pacientů s NHL 

a že nemá vliv na vývoj či prognózu HL. 

Ve studii se 73 pacienty s chronickou lymfocytární leukemií jsme stanovovali mutační stav 

IgVH, mutaci genu TP53 a expresi CD38 a tyrozinkinázy ZAP-70. Celková konkordance 

mezi expresí ZAP-70 a mutačním stavem IgVH byla 85%. Validace flow cytometrické 

analýzy exprese ZAP-70 byla provedena srovnáním s imunohistochemickou detekcí ZAP-70 

na histologických preparátech a kvantitativní RT-PCR na úrovni ZAP-70 mRNA, kdy celková 

shoda byla 86%. Exprese ZAP-70 se ukázala být stabilní v průběhu onemocnění 


